

ทัศนคติต่อพฤติกรรมทางเพศที่เหมาะสม ของนักศึกษามหาวิทยาลัยในเขตกรุงเทพมหานคร

พุกษา บุกบุญ*

บทคัดย่อ

ปัญหาทางเพศในช่วงวัยรุ่นมีแนวโน้มสูงขึ้น ซึ่งอาจเป็นได้จากทัศนคติต่อพฤติกรรมทางเพศของวัยรุ่น **วัตถุประสงค์:** เพื่อศึกษาทัศนคติต่อพฤติกรรมทางเพศที่เหมาะสมของนักศึกษามหาวิทยาลัยในเขตกรุงเทพมหานคร **วัสดุและวิธีการศึกษา:** ใช้แบบสอบถาม ในกลุ่มตัวอย่างนักศึกษามหาวิทยาลัยในเขตกรุงเทพมหานคร จำนวน 400 คน **ผลการศึกษา:** นักศึกษามีทัศนคติต่อพฤติกรรมทางเพศที่เหมาะสม ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 52.34 ซึ่งอยู่ในระดับปานกลาง โดยปัจจัยส่วนบุคคลที่มีผลต่อทัศนคติต่อพฤติกรรมทางเพศที่เหมาะสม คือ เพศ อายุ ภูมิฐานะ ระยะเวลาที่ศึกษา ระดับการศึกษา ความเพียงพอของรายได้ ลักษณะการพักอาศัย ลักษณะของกลุ่มเพื่อน และความรู้เรื่องเพศศึกษา การอบรมเลี้ยงดูแบบประชาธิปไตย มีความสัมพันธ์ทางบวกกับทัศนคติต่อพฤติกรรมทางเพศที่เหมาะสม การอบรมเลี้ยงดูแบบปล่อยปละละเลย และพฤติกรรมการเปิดรับสื่อที่มีเนื้อหาเกี่ยวกับเรื่องเพศมีความสัมพันธ์ทางลบกับทัศนคติต่อพฤติกรรมทางเพศที่เหมาะสม **สรุป:** นักศึกษามหาวิทยาลัยในเขตกรุงเทพมหานครมีทัศนคติต่อพฤติกรรมทางเพศที่เหมาะสม อยู่ในระดับปานกลาง

คำสำคัญ: ทัศนคติ, พฤติกรรมทางเพศที่เหมาะสม, นักศึกษามหาวิทยาลัย

Abstract: Attitude Toward Appropriate Sexual Behavior of Undergraduate Students in Bangkok Metropolis
Pruksa Bugboon*

Postgraduate Student in Master of Science (Community Psychology), Faculty of Social Science, Kasetsart
University, Bangkok 10220

Nakhon Ratch Med Bull 2007; 31: 81-86.

Sexual problem in teenage is increasing that may be from the attitude toward sexual behavior. **Objective:** To study the attitude toward appropriate sexual behavior of undergraduate students in Bangkok metropolis. **Material & Method:** Four hundred undergraduate students in Bangkok metropolis were interviewed by questionnaires. **Results:** The average attitude toward appropriate sexual behavior of undergraduate students was 52.34. Their personal factors which affected to the attitude toward appropriate sexual behavior were sex, age, domicile, faculty, class level, sufficient of income, residence, friend characteristics and knowledge of sex education. The authoritative parenting was positively correlated with the attitude toward appropriate sexual behavior. The neglect parenting and media exposure behavior sexual information was negative correlated with the attitude toward appropriate sexual behavior. **Conclusion:** The attitude toward appropriate sexual behavior of undergraduate students in Bangkok metropolis was moderate level.

Key words: Attitude, Appropriate of Sexual Behavior, Undergraduate Students

ภูมิหลัง

วัยรุ่น เป็นวัยคาบเกี่ยวระหว่างวัยเด็กและวัยผู้ใหญ่และมีลักษณะพิเศษ ไม่เหมือนกับวัยอื่น มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมาก ทั้งทางด้านร่างกายจิตใจ อารมณ์ สังคมและสติปัญญาเป็นกระบวนการในการพัฒนาการจากความเป็นเด็กไปสู่ความเป็นผู้ใหญ่ ในปัจจุบันมีการเปลี่ยนแปลงด้านเศรษฐกิจและสังคม ทำให้คนในครอบครัวมีเวลาให้แกกันน้อยลง บิดามารดาผู้ปกครองไม่มีเวลาใกล้ชิดอบรมบุตรหลานเท่าที่ควร พฤติกรรมการกล้าแสดงออกของวัยรุ่นได้รับการยอมรับมากขึ้น

กรมอนามัยได้สำรวจพฤติกรรมทางเพศของวัยรุ่น พบว่าแนวโน้มมีเพศสัมพันธ์กับคู่นอนประเภทต่าง ๆ เร็วขึ้น และ เพิ่มขึ้น คือ มีเพศสัมพันธ์ครั้งแรกในช่วงอายุ 14-18 ปี⁽¹⁾ สอดคล้องกับข้อมูลในปี 2545 ของสถาบันวิจัยประชากรและสังคมของมหาวิทยาลัยมหิดล ในปี 2548 สำนักงานกองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ (สสส.) พบว่าวัยรุ่นมองการมีเพศสัมพันธ์กับคนรักนั้นเป็นเรื่องปกติและมักจะแสดงพฤติกรรมทางเพศได้ตามความพอใจของตนเอง โดยไม่จำกัดว่าบุคคลนั้นเป็นใครและคบกันมานานเพียงใด⁽²⁾

ปัญหาทางเพศในช่วงวัยรุ่นข้างต้นมีแนวโน้มสูง

ขึ้น ดังนั้นการศึกษาด้านทัศนคติต่อพฤติกรรมทางเพศของวัยรุ่น อาจเป็นแนวทางในการหาหนทางในการส่งเสริมเยาวชนไทยให้ได้รับการพัฒนาสุขภาพทั้งทางร่างกายและจิตใจ มีพัฒนาการตามวัยอย่างเหมาะสมเพื่อเตรียมพร้อมในการเป็นผู้ใหญ่ที่มีสุขภาพดีในอนาคต⁽³⁾ โดยเฉพาะทัศนคติต่อพฤติกรรมทางเพศที่เหมาะสม

วิธีการศึกษา

เป็นการวิจัยเชิงบรรยาย กลุ่มตัวอย่างได้มาจากการสุ่มตัวอย่างแบบหลายขั้นตอน (multistage random sampling) ดังนี้

ขั้นตอนที่ 1 กำหนดมหาวิทยาลัยที่จะนำมาเป็นประชากรที่ศึกษา ใช้วิธีการสุ่มตัวอย่างแบบง่าย (simple random sampling) โดยการจับฉลากรายชื่อของมหาวิทยาลัยในเขตกรุงเทพมหานคร ซึ่งจำแนกเป็น 3 กลุ่ม ดังนี้ กลุ่มที่ 1 มหาวิทยาลัยในสังกัดของรัฐบาล กลุ่มที่ 2 มหาวิทยาลัยในสังกัดของเอกชน และ กลุ่มที่ 3 มหาวิทยาลัยราชภัฏ ครอบคลุมจำนวนทั้งสิ้น 3 มหาวิทยาลัย ได้แก่ มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ มหาวิทยาลัยธุรกิจบัณฑิต มหาวิทยาลัยราชภัฏจันทรเกษม

ขั้นตอนที่ 2 หาขนาดตัวอย่างจากสูตรของ Taro Yamane⁽⁴⁾ ที่ระดับความเชื่อมั่นร้อยละ 95 ได้ขนาดของกลุ่มตัวอย่าง 396.87 หรือประมาณ 400 คน

ขั้นตอนที่ 3 เมื่อได้ขนาดของกลุ่มตัวอย่างแล้ว นำมาหาสัดส่วนโดยใช้วิธีการสุ่มตัวอย่างแบบชั้นภูมิ (stratified random sampling) โดยหาสัดส่วนของนิสิตในแต่ละมหาวิทยาลัย

ขั้นตอนที่ 4 เมื่อได้กลุ่มตัวอย่างตามสัดส่วนแล้ว จึงใช้วิธีการสุ่มตัวอย่างแบบบังเอิญ จากมหาวิทยาลัยต่างๆ โดยใช้สัดส่วนตามจริง

เครื่องมือที่ใช้ในการศึกษาเป็นแบบสอบถามที่สร้างขึ้นเอง โดยได้รับการตรวจสอบความถูกต้องจากผู้เชี่ยวชาญ แบบสอบถามประกอบด้วย

ตอนที่ 1 ข้อมูลทั่วไปส่วนบุคคล จำนวน 17 ข้อ เป็นแบบเลือกตอบ และเติมคำในช่องว่าง

ตอนที่ 2 เกี่ยวกับความรู้เรื่องเพศศึกษาเป็นแบบสอบถามชนิดปลายปิด ให้เลือกตอบ 2 ตัวเลือก

ตอนที่ 3 เกี่ยวกับรูปแบบการเลี้ยงดูของครอบครัว มี 3 แบบ คือ การอบรมเลี้ยงดูแบบประชาธิปไตย การอบรมเลี้ยงดูแบบเข้มงวดกวดขัน และการอบรมเลี้ยงดูแบบปล่อยปละละเลย มีคำถามทั้งเชิงบวกและเชิงลบ

ตอนที่ 4 เกี่ยวกับการเปิดรับสื่อที่มีเนื้อหาเกี่ยวกับเรื่องเพศ ในช่วง 1 เดือนที่ผ่านมา เป็นคำถามเชิงประเมินค่า จำนวน 5 ระดับ

ตอนที่ 5 เกี่ยวกับทัศนคติต่อพฤติกรรมทางเพศที่เหมาะสมของนักศึกษา มีคำถามทั้งเชิงบวกและเชิงลบ การวิเคราะห์ทางสถิติค่าร้อยละ ค่าเฉลี่ย ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน ค่า t-test ค่า F-test และค่าสัมประสิทธิ์สหสัมพันธ์ของเพียร์สัน

ผลการศึกษา

ข้อมูลทั่วไป

กลุ่มนักศึกษามีจำนวนทั้งหมด 400 คน เป็นเพศหญิงร้อยละ 51.0 ส่วนใหญ่ร้อยละ 61.3 อายุอยู่ในช่วง 16-20 ปี ร้อยละ 52.5 มีภูมิลำเนาอยู่ต่างจังหวัด ร้อยละ

36.5 ศึกษาอยู่กลุ่มคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ ร้อยละ 29.3 กำลังศึกษาอยู่ในระดับชั้นปีที่ 1 ร้อยละ 58.8 มีจำนวนสมาชิกในครอบครัวอยู่ระหว่าง 1-4 คน ร้อยละ 35.8 ครอบครัวมีรายได้ต่ำกว่า 20,000 บาทต่อเดือน ส่วนใหญ่ร้อยละ 31.8 บิดามีการศึกษาระดับปริญญาตรี ร้อยละ 32.0 มารดามีการศึกษาระดับประถมศึกษาหรือต่ำกว่า ส่วนใหญ่ร้อยละ 76.8 บิดามารดาอยู่ด้วยกัน ร้อยละ 36.3 และ 35.5 บิดาและมารดามีอาชีพธุรกิจส่วนตัว ร้อยละ 55.5 นักศึกษามีรายรับต่อเดือน 3,001-6,000 บาท ร้อยละ 48.8 มีค่าใช้จ่ายอย่างเพียงพอแต่ไม่มีเหลือเก็บ ร้อยละ 51.3 ส่วนใหญ่พักอยู่บ้านพักอาศัยของตนเอง และร้อยละ 55.0 พักอยู่กับบิดามารดา/ผู้ปกครอง

ลักษณะของกลุ่มเพื่อน

นักศึกษาที่ไม่มีกลุ่มเพื่อนสนิทที่มีพฤติกรรมเสี่ยง ได้แก่ ดื่มสุรา/เครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์เป็นประจำ ชอบไปเที่ยวสถานเริงรมย์เป็นประจำ เปลี่ยนคนรักหรือคู่ควงบ่อย ๆ มีเพศสัมพันธ์กับเพศตรงข้าม และพักอยู่กับคนรักตามลำพัง มีทัศนคติเชิงบวกต่อพฤติกรรมทางเพศที่เหมาะสม มากกว่ากลุ่มนักศึกษาที่มีกลุ่มเพื่อนสนิทที่มีพฤติกรรมเสี่ยง ดังตารางที่ 1

ความรู้เรื่องเพศศึกษา

นักศึกษามีระดับคะแนนเฉลี่ยความรู้เรื่องเพศศึกษาโดยรวมอยู่ในระดับสูง สามารถจำและเข้าใจข้อเท็จจริงที่ถูกต้องในเรื่องเพศ เมื่อพิจารณารายข้อพบว่านักศึกษาส่วนใหญ่มีความรู้เรื่องเพศศึกษาที่ถูกต้อง ทั้งในเรื่อง การเปลี่ยนแปลงทางร่างกายจิตใจ และอารมณ์ เมื่อเข้าสู่วัยรุ่น รวมถึง การป้องกันโรคติดต่อทางเพศสัมพันธ์และเอดส์ และการตั้งครรภ์ ปัญหาทางเพศของนักศึกษา คือ ร้อยละ 34.0 มีความรู้เรื่องการมีเพศสัมพันธ์ระหว่างชายหญิง เกิดจากรักจึงหลีกเลี่ยงไม่ได้ และร้อยละ 43.3 มีความรู้ที่ผิดว่าการช่วยตนเองเป็นการแสดงถึงการมีความต้องการทาง

ตารางที่ 1 ทักษะการติดต่อพฤติกรรมทางเพศที่เหมาะสมของนักศึกษาในเขตกรุงเทพมหานคร จำแนกตามลักษณะของกลุ่มเพื่อน

ลักษณะของกลุ่มเพื่อน	จำนวน(n = 400)	ค่าเฉลี่ย	ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน	t	P-value
กลุ่มเพื่อนสนิท ตี๋มสุรา/เครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์					
มี	232	50.24	9.22	-	0.0
ไม่มี	168	55.24	8.27	5.59*	0.0
กลุ่มเพื่อนสนิท ชอบไปเที่ยวสถานเริงรมย์					
มี	201	49.94	9.14	-	0.0
ไม่มี	199	54.76	8.55	5.43*	0.0
กลุ่มเพื่อนสนิท เปลี่ยนคนรักหรือคู่ครองบ่อย ๆ					
มี	163	49.20	8.87	-	0.0
ไม่มี	237	54.49	8.74	5.91*	0.0
กลุ่มเพื่อนสนิท มีเพศสัมพันธ์กับเพศตรงข้าม					
มี	223	50.32	9.14	-	0.0
ไม่มี	177	54.88	8.57	5.09*	0.0
กลุ่มเพื่อนสนิท ที่พักอยู่กับคนรักตามลำพัง					
มี	188	50.04	9.31	-	0.0
ไม่มี	212	54.37	8.55	4.84*	0.0

* มีนัยสำคัญทางสถิติที่ 0.05

เพศสูง ร้อยละ 69.0 นักศึกษาขาดความรู้ที่ถูกต้อง คือ การคุมกำเนิดโดยวิธีธรรมชาติ ได้แก่ การคุมกำเนิดแบบ การนับระยะปลอดภัยหน้า 7 หลัง 7 ในเพศหญิง และการคุมกำเนิดแบบหลังภายนอกในเพศชาย

ลักษณะการเลี้ยงดูของครอบครัว

นักศึกษาส่วนใหญ่มีการอบรมเลี้ยงดูจากบิดา มารดาแบบประชาธิปไตยระดับคะแนนเฉลี่ยโดยรวม ในระดับปานกลาง (ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 22.36) ซึ่งหมายความว่า นักศึกษาส่วนใหญ่รับรู้ว่าคุณเองได้รับการ ปฏิบัติจากบิดามารดาในรูปแบบการอบรมเลี้ยงดูแบบ ประชา-ธิปไตยมากกว่าการอบรมเลี้ยงดูแบบเข้มงวด กวดขันและการอบรมเลี้ยงดูแบบปล่อยปละละเลย

การเปิดรับสื่อที่มีเนื้อหาเกี่ยวกับเรื่องเพศ

นักศึกษาส่วนใหญ่ มีการเปิดรับสื่อที่มีเนื้อหา เกี่ยวกับเรื่องเพศโดยรวมอยู่ในระดับน้อย โดยสื่อที่นัก ศึกษาใช้มากที่สุดในการหาความรู้ในเรื่องเพศ พบว่า ส่วนใหญ่เป็นการพูดคุยกับกลุ่มเพื่อนสนิท (ค่าเฉลี่ย เท่ากับ 1.75) รวมทั้งมีการใช้สื่อประเภทหนังสือพิมพ์ นิติสารต่าง ๆ

ทัศนคติต่อพฤติกรรมทางเพศที่เหมาะสมของนักศึกษา

นักศึกษามีคะแนนทัศนคติต่อพฤติกรรมทางเพศ ที่เหมาะสม โดยรวมอยู่ในระดับปานกลาง (ค่าเฉลี่ยเท่า กับ 52.34) ซึ่งหมายความว่า แนวโน้มที่นักศึกษามี ทัศนคติต่อพฤติกรรมทางเพศอาจเป็นไปได้ทั้งทางบวก

และทางลบกับพฤติกรรมทางเพศที่เหมาะสม เมื่อพิจารณารายข้อ พบว่า ระดับคะแนนทัศนคติต่อพฤติกรรมทางเพศที่เหมาะสม สูงที่สุดคือ การรักษาวลสงวนตัวเป็นสิ่งป้องกันการเสียชื่อเสียงต่อตนเองและครอบครัว (ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.24) และ ระดับคะแนนทัศนคติต่อพฤติกรรมทางเพศที่เหมาะสม ต่ำที่สุดคือ การมีเพศสัมพันธ์ของวัยรุ่นในปัจจุบันถือเป็นสิทธิส่วนบุคคล (ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 2.33)

วิจารณ์

ผลการศึกษาเรื่องทัศนคติต่อพฤติกรรมทางเพศที่เหมาะสมของนักศึกษามหาวิทยาลัยในเขตกรุงเทพมหานคร เป็นข้อมูลส่วนหนึ่งซึ่งชี้ให้เห็นถึงแนวโน้มว่านักศึกษาอาจมีทัศนคติที่เหมาะสมหรือไม่เหมาะสมก็ได้ ดังจะเห็นได้จากความคิดว่าการรักษาวลสงวนตัวเป็นสิ่งป้องกันการเสียชื่อเสียงต่อตนเองและครอบครัว ซึ่งในขณะเดียวกันนักศึกษายังมีความคิดว่าการมีเพศสัมพันธ์ของวัยรุ่นในปัจจุบันถือเป็นสิทธิส่วนบุคคล รวมทั้งมองว่าในสังคมปัจจุบันการแสดงความรักต่อเพศตรงข้ามไม่จำเป็นต้องเริ่มที่ผู้ชายก่อน จึงเป็นข้อมูลอีกด้านหนึ่งที่สะท้อนให้นักศึกษามหาวิทยาลัยในเขตกรุงเทพมหานครมีทัศนคติต่อพฤติกรรมทางเพศเปลี่ยนไป

เมื่อศึกษาถึงความสัมพันธ์ระหว่างปัจจัยลักษณะการเลี้ยงดูของครอบครัว พบว่า การอบรมเลี้ยงดูแบบประชาธิปไตยมีความสำคัญเชิงบวกต่อพฤติกรรมทางเพศที่เหมาะสม และการอบรมเลี้ยงดูแบบปล่อยปละละเลยมีความสัมพันธ์เชิงลบต่อพฤติกรรมทางเพศที่เหมาะสม ดังตารางที่ 2 ซึ่งสอดคล้องกับ เบญจพร ปัญญา⁽⁵⁾ ที่พบว่าการอบรมเลี้ยงดูแบบประชาธิปไตยนั้นช่วยให้วัยรุ่นมีการพัฒนาความเชื่อมั่นและมีเหตุผลสามารถพึ่งตนเองได้ ส่งผลให้เกิดทัศนคติทางบวกต่อเรื่องต่างๆ โดยเฉพาะอย่างยิ่งต่อพฤติกรรมทางเพศที่เหมาะสม ดังนั้นรูปแบบที่บิดามารดาอบรมเลี้ยงดูบุตร ควรต้องมีการยอมรับในการคิดเห็นและให้โอกาสในการตัดสินใจ แต่ไม่ถึงกับปล่อยปละละเลยหรือเข้มงวดจนเกินไป

ความรู้เรื่องเพศศึกษามีความสัมพันธ์เชิงบวกกับทัศนคติต่อพฤติกรรมทางเพศที่เหมาะสม และการเปิดรับสื่อที่มีเนื้อหาในเรื่องเพศมีความสัมพันธ์ทางลบกับทัศนคติต่อพฤติกรรมทางเพศที่เหมาะสม สอดคล้องกับ วันทนีย์ วาสีละสิน⁽⁶⁾ ซึ่งพบว่าการให้ความรู้ความเข้าใจที่ถูกต้องในเรื่องเพศ จะส่งผลในการวิเคราะห์และสังเคราะห์ของบุคคลทำให้บุคคลสามารถเตรียมพร้อมต่อภาวะการณ์เปลี่ยนแปลงได้

ตารางที่ 2 ความสัมพันธ์ต่างๆ ต่อทัศนคติต่อพฤติกรรมทางเพศที่เหมาะสมของนักศึกษามหาวิทยาลัยในเขตกรุงเทพมหานคร

ทัศนคติต่อพฤติกรรมทางเพศที่เหมาะสม (n = 400)		
	ค่าสัมประสิทธิ์สหสัมพันธ์ (r)	P - value
ความรู้เรื่องเพศศึกษา	0.27*	0.00
รูปแบบการอบรมเลี้ยงดู		
การอบรมเลี้ยงดูแบบประชาธิปไตย	0.12*	0.01
การอบรมเลี้ยงดูแบบเข้มงวดกวดขัน	-0.07	0.12
การอบรมเลี้ยงดูแบบปล่อยปละละเลย	-0.35*	0.00
การเปิดรับสื่อที่มีเนื้อหาเกี่ยวกับเรื่องเพศ	-0.46*	0.00

* มีนัยสำคัญทางสถิติที่ 0.01

สื่อที่นักศึกษาเปิดรับข้อมูลเกี่ยวกับเรื่องเพศมากที่สุด คือ บุคคลที่มีความใกล้ชิด ได้แก่ เพื่อนมากที่สุด และสื่อสิ่งพิมพ์ ได้แก่ หนังสือพิมพ์ที่มีคอลัมน์ทางเพศ และนิตยสารประเภทต่าง ๆ ที่มีเนื้อหาเกี่ยวกับเรื่องเพศ ซึ่งถือเป็นสื่อทางอ้อมที่เข้าถึงนักศึกษาได้ง่าย ส่งผลต่อทัศนคติต่อพฤติกรรมทางเพศของวัยรุ่น เนื่องจากธรรมชาติของวัย คืออยากรู้อยากลอง จึงทำให้สื่อมีบทบาทอย่างมากต่อวัยรุ่นในการถ่ายทอดความรู้ ความคิด ทัศนคติที่ดี และถูกต้อง

จากประเด็นความสัมพันธ์ระหว่างความรู้เรื่องเพศศึกษาและความสัมพันธ์ระหว่างการเปิดรับสื่อที่มีเนื้อหาในเรื่องเพศ พบว่าความรู้เรื่องเพศศึกษาและสื่อที่มีเนื้อหาเกี่ยวกับเรื่องเพศนั้นมีความเชื่อมโยงกันเป็นอย่างมากที่จะก่อให้เกิดความเข้าใจ และทัศนคติที่ถูกต้องในเรื่องเพศ ดังนั้นรูปแบบของสื่อที่มีเนื้อหาเกี่ยวกับเรื่องเพศ ควรถ่ายทอดออกมาในลักษณะที่เป็นประโยชน์และมีความรับผิดชอบต่อสังคม

ประเด็นที่น่าสังเกตประการหนึ่ง คือ เพศหญิงมีคะแนนทัศนคติต่อพฤติกรรมทางเพศที่เหมาะสมสูงกว่าเพศชาย อาจเนื่องมาจากค่านิยมของสังคมไทยยังมีความเชื่อที่ถูกต้องฝังว่าเพศหญิงต้องรักษาวนตัว

สรุป

นักศึกษามหาวิทยาลัยในเขตกรุงเทพมหานครมีทัศนคติต่อพฤติกรรมทางเพศที่เหมาะสม อยู่ในระดับปานกลาง และการอบรมเลี้ยงดูแบบประชาธิปไตย มีความสัมพันธ์ทางบวกกับทัศนคติต่อพฤติกรรมทางเพศที่เหมาะสม

กิตติกรรมประกาศ

ขอขอบคุณ ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร. ทิพย์วัลย์ สุรินยา, รองศาสตราจารย์ ดร. สุภาณี สนธิรัตน์, รองศาสตราจารย์ ดร. สมเกียรติ วันทะนะและอาจารย์ปรีนทร์ นาคสิงห์ ที่ได้กรุณาให้คำปรึกษาตลอดจนแก้ไขสิ่งบกพร่องต่าง ๆ รวมทั้ง น.พ. อิศระ เอกสินชล, คุณสุกานดา เอกสินชล และคุณจิรภา โพธิ์พัฒนชัย ที่กรุณาตรวจสอบแก้ไขแบบสอบถาม และสุดท้ายขอขอบคุณแหล่งทุนที่สนับสนุนการวิจัยในครั้งนี้ ได้แก่ สำนักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย (สกว.) และ ทุนสนับสนุนงานวิจัยระดับบัณฑิตศึกษา ประจำปีงบประมาณ 2548 บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์

เอกสารอ้างอิง

- ศิริกุล อิศรานุกัณ, วรรณมา เดชวณิชพงศ์. ทบทวนสถานการณ์พฤติกรรมทางเพศของเด็กและเยาวชนอายุ 6-24 ปีที่กำลังศึกษาในสถานศึกษา พ.ศ. 2532-2542. กรุงเทพมหานคร: เจริญดีการพิมพ์; 2543.
- สุกกร บัวสาย. วัยรุ่นกับโรคเอดส์. จดหมายข่าวชุมชนคนรักสุขภาพ ฉบับสร้างสุข. 2548; 4 : 12.
- กรมสนับสนุนบริการสุขภาพ กระทรวงสาธารณสุข. แนวคิดกรอบการวิจัย การพัฒนาพฤติกรรมสุขภาพ. นนทบุรี: โรงพิมพ์กองสุศึกษา กระทรวงสาธารณสุข; 2546.
- บุญธรรม กิจปรีดาบริสุทธิ์. ระเบียบวิธีการวิจัยทางสังคมศาสตร์. พิมพ์ครั้งที่ 7. กรุงเทพมหานคร: โรงพิมพ์และทำปกเจริญผล; 2540.
- เบญจพร ปัญญาขย และคณะ. การวิเคราะห์และสังเคราะห์องค์ความรู้เพื่อพัฒนาศักยภาพชีวิตเด็กและเยาวชนเรื่องปฏิสัมพันธ์ระหว่างพ่อแม่/ผู้ปกครองกับเด็กและการอบรมเลี้ยงดูเด็ก. เอกสารอัดสำเนา. 2541.
- วันทนิษฐ์ วาสิกะสิน. ปัญหาพฤติกรรมทางเพศของมนุษย์กับงานสังคมสงเคราะห์. กรุงเทพมหานคร: สำนักพิมพ์มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์; 2526.